ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______________/2024.

(Do Deputado Michel Henrique)

  Senhor Presidente,

  REQUEIRO, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que esta Casa

encaminhe apelo ao Governador da Paraíba, Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins e ao

Secretário de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia, no sentido de promover a

INCLUSÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA “OUSE CRIAR” NAS ESCOLAS ESTADUAIS DOS

MUNICÍPIOS DE APARECIDA, CAJAZEIRAS, CONDADO, LASTRO, MALTA E MARIZÓPOLIS.

"O Programa 'Ouse Criar' representa uma iniciativa de Educação para Inovação e

Empreendedorismo que visa promover oportunidades para estudantes e ex-alunos da

rede estadual de ensino, com o propósito de engajar-se em projetos de inclusão social e

tecnológica, contribuindo para o desenvolvimento profissional e da ênfase na promoção

de relações sociais harmoniosas entre os estudantes, através da colaboração e do

trabalho em equipe.

Com isso, a iniciativa visa também a fomentar o surgimento de novos

empreendimentos e a contribuir para a resolução de problemas regionais. Essa

abordagem busca promover uma educação de alta qualidade, orientada para o futuro,

que busque o desenvolvimento integral de cidadãos e profissionais preparados para

enfrentar as crescentes demandas da sociedade.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2024.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

14.466